Дело № 1-1-359 64RS0004-01-2019-002050-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

02.07.2019 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Балахонова А.В.,

при секретаре судебного заседания Пурис Л.А.,

с участием государственного обвинителя Маняхина И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Зыкова О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ___, получившего копию обвинительного акта 17.06.2019 года, не содержащегося под стражей, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 управлял автомобилем в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 города Балаково Саратовской области от 25.05.2016 года, вступившим в законную силу 07.06.2016 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть за управление транспортным средством в состоянии опьянения, и подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

28.10.2016 года ФИО1 сдал водительское удостоверение на право управления транспортными средствами для исполнения административного наказания в ОГИБДД МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области. Срок лишения ФИО1 специального права исчислялся с 28.10.2016 года по 28.04.2018 года.

17.03.2019 года ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил вновь управлять транспортным средством в состоянии опьянения. 

17.03.2019 года в период времени с 05 часов до 05 часов 15 минут, реализуя задуманный преступный умысел, находясь в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 умышленно, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, управляя автомобилем HYUNDAI SONATA г.н.з. ___/64 регион, осуществлял движение по улицам города Балаково Саратовской области. По пути следования 17.03.2019 года около 05 часов 15 минут в районе дома № 84 по улице Степной города Балаково Саратовской области ФИО1 был остановлен сотрудниками БП ОВО по г. Балаково филиал ФГКУ ОУВО ВНГ РФ по Саратовской области, которые обнаружили у него внешние признаки алкогольного опьянения. Прибывшим на место сотрудником ГИБДД МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте при помощи прибора «Alkotest», на что ФИО1 дал свое добровольное согласие. При прохождении освидетельствования с применением вышеуказанного прибора у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения с наличием алкоголя в выдыхаемом воздухе 0,74 мг/л.

В соответствие с требованиями ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

По окончании предварительного расследования и ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил суду, что ему понятно предъявленное обвинение, он согласен с данным обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Маняхин И.С., защитник адвокат Зыков О.А., согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, которое относится к категории небольшой тяжести.

Вина ФИО1 полностью подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования, а потому суд признает обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованным.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства. Имеется согласие прокурора, защитника на рассмотрение дела без проведения судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

В соответствии с ч. 2 ст. 22 УК РФ при назначении наказания судом учтено психическое состояние подсудимого.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

С учётом изложенного, личности подсудимого ФИО1, суд считает, что его исправление возможно при назначении ему наказание в виде обязательных работ. Более мягкое наказание или иной вид наказания, назначенное подсудимому, в том числе, с применением статей 64 или 73 УК РФ, не будут способствовать целям исправления. 

Учитывая, что ФИО2 совершил преступление при управлении транспортным средством, суд назначает ему обязательный дополнительный вид наказания - заниматься определенной деятельностью, а именно, деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. 

Учитывая, что подсудимому назначается наказание, не связанное с лишением свободы, суд не назначает ему на апелляционный период меру пресечения. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Балахонов